

2020-12-21

Wpłynęło

Stowarzyszenie, celowe, Lizusowka
Rada Gminy WiznaSkarga
na Wójta Gminy Wizna
Mariusza Soliwodę

Wnoszę skargę na zarządzenie Wójty Gminy Wizna Mariusza Soliwodę, który bezpodstawnie powołuje się na przepisy prawa, zamykając Urząd Gminy Wizna w dniu 24 grudnia 2020r., uniemożliwiając w ten sposób załatwienie spraw w urzędzie mieszkancom gminy, a także innym instytucjom, które w tym dniu pracują.

Zarządzeniem nr 25/2020 z dnia 1 grudnia 2020r. Wójt Gminy Wizna Mariusz Soliwoda ustalił dzień 24 grudnia 2020r. (czwartek) dniem wolnym od pracy, jako odbiór dnia wolnego w zamian za święto przypadające w dniu 26 grudnia 2020r. (sobota) tj. w dniu wolnym od pracy - jak napisali w zarządzeniu.

Zakładam, że Wójt Gminy Wizna Mariusz Soliwoda celowo i świadomie narusza przepisy prawa, gdyż jako osoba z wykształceniem sędziowskim dobrze wie, że sobota, na którą się powołuje, nie jest dniem wolnym od pracy.

Nadmieniam, że zakładam, że Wójt Gminy Wizna Mariusz Soliwoda za pieniądze podatników gminy Wizna zatrudnia radcę prawnego, którego wykorzystuje tylko i wyłącznie do walki w sądach z mieszkańcami gminy, aby uniemożliwić wypłaty od Gminy Wizna należnego odszkodowania przyszanego przez sąd.

Również wieloletnie osobiście niebiałem, jak zarabowa w płatni
przeł godziną 15⁰⁰, gdy średnio do Urzędu Gminy zarabuję
ostatnie sprawy, zastępcą wójta Włodzianca zaka wiadom
do swojego samochodu i jedzie już do domu, słuchając sobie
dźwięki muzyki, za co płaci podatkami gminy.

Wójt Gminy Władimir Marjan Solicoda bezpośrednio
słucha godzinny pracy swoim pracownikom, jak też bezpośrednio,
na dodatek jako osoba z wykształceniem prawniczym i zaktualizowa-
nym w gminie radcą prawnego, bezpośrednio także przepisy prawa,
na które się powołuje, dając obywatelom dzień wolny od pracy
w zamian za sobotę, która nie jest dniem wolnym od pracy.
Na dodatek podnosi swoim pracownikom wynagrodzenia,
jak też przyznaje wysokie nagrody i premie, których nawet
nie chce ujawnić na widok publiczny.

Jednocześnie zmniejsza roczny budżet Osiedla Pomocy
społecznej z 25 000 zł w roku 2019 do 20 000 zł na rok 2020,
który jest przeznaczony na pomoc społeczną dla osób biednych
i potrzebujących, znajdujących się w ciężkiej sytuacji życiowej,
podwyższając podatki i opłaty ze świadczeń.